eomposito cum .Metlmdio Her nggressus est Moravicum. Qui iterum coepit

humilitorobtemperans servire philosopho et docere cum eo. Ac tribus annis

clapsis reversi sunt ambo ex Moravia, postquam diseipulos instituerunt.

VI. Nicolaus apostolicus de talibus viris certior (actus, accersivit utrumque

deMderans cos videre, tanquam angelos Dei ; sanxit doctrinam amborum, evan-

gelio Slovenico in altari saneti apostoli Petri deposito et ordinavit presbytemm

beatum Methodium. Erant autem (ibi) multi alii homines , qui blaspbemabant

Slovenicas litteras, loquentes : Dedecet ulliim populum babere libros hos, nisi

Hebraeos Graeeos Latinosque seeundum titulum Pilati
,
quem in cruce domini

scripsit 2
), quos papa Pilaticos asseclas et trilingues nominans damnavit et man-

davit episcopo cuidam, qui eodein morbo laboraverat, ut ordinaret ex diseipu-

lis Slovenicis (res presbyteros et duos lectores.

VII. Post multos vero dies pbilosopbus in Judicium 3
) iturus dixit ad Metho-

dium fratrem suum: Ecce frater nos consortes eramus, unum suleum impri-

mentes atque ego in agro cado, postquam diem meum terminavi, tu autem amas

montem *) valde, noli relinquere montis gratia diseiplinam tuam, hac re enim

potes melius salvus fieri.

VIII. Kocel vero ad apostolicum mittens rogavit eum, utsibi cederet Metho-

dium beatum doctorem nostrum et dixit apostolicus: Non tibi tantum, sed

omnibus partibus illis Slovenicis mitto illum magistrura a Deoeta saneto apostolo

Petro, primo episcopo et clavigero regni caelestis. Et dimisit illum postquam

epistolam banc: Andrianus 5
) episcopus et servus 6

) Dei ftostislavo et

>, gloria in altissimis Deo et in terra pax. bominibus
bonae vo hin ta t is 7

). Audivimus de vobis spiritualia, quae sitiebamus cum

desiderio et preeibus vestrae salutis gratia, quoniam expergefecil dominus corda

ut eum quaereretis, et monstravit vobis. quomodo non solum lidc verum

etiiim bonisoperibus oporteretDeo servire, fides enim sine operibus mortua est 8
)

et falluntur ii, qui putant, Deum se cognoscere, in operibus autem ab co

111. Petr. 2, 11.

i ic. 2.1, M ; -loh. 19, 20.

i. e. ad mortem.

4) I. f. Olvmpuni.

:,) F. .-. M.ulti.imi.s (II).

mm.

7i Um. ft, r».

8) Jacob. 2, 2fl.
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desciscunt. Non enim apud hunc episcopalem thronum tantum rogastis doctot em,

sed etiam ab orthodoxo imperatore Michaele misitque vobis beatum philosophum

Constantinum cum fratre, cum nobis occasio deesset. Uli vero jure sedis

apostolicae in vestras partes cognito, contra canonem nihil fecerunt, sed

ad nos venerunt sancti Clementis reliquias ferentes. Nos autem triplici

gaudio repleti statuimus re considerata Methodium in partes vestras miltere

filium nostrum
, postquam euin cum discipulis ordinavimus, virum perfectum

intelleetu et orthodoxum, ut vos edoceret, quemadmodum rogastis libros in

vestram linguam interpretans secundum omnia ecclesiae praecepta plene cum

sancta missa id est cum liturgia et baptismo, sicuti Constantinus philosophus

divina gratia et sancti Clementis invocatione coepit, item si quis alius potuerit

digne et orthodoxe docere , sit sanctum et benedictum a Deo et nobis et omni

catholica et apostolica ecclesia, ut facile praecepta divina discatis. Hunc unum

servate morem, ut in missa primo legantapostolum et evangelium Romane, dein

Slovenice, ut expleatur verbum scripturae *) : Laudate dominum omnes
gentes, atque alio loco 3

) : Omnes loquentur variis unguis mag-
nalia Dei, prout spiritus sanctus dabat loqui Ulis. Si quis vero

ex doctoribus ad vos venientibus et ex discipulis (eorum) aures suas a veritate

avertentibus, ausus fuerit aliter vos in errores seducere, vituperans litteras lin-

guae vestrae, sit excommunicatus sed tantum in Judicium detur ecclesiae, donec

se correxerit ; isti enim sunt lup i et non oves, quos convenit a fructibus

eorum cognoscere 3
), et cavere ab Ulis. Vos autem filii carissimi, audite

praecepta Dei nee repudietis institutionell ecclesiae, ut inveniamini veri adora-

tores Dei patris nostri caelestis atque omnium sanetorum. Amen. — Excepit

autem illum Kocel cum magno honore et iterum misit eum ad apostolicum et

viginti viros honestos, ut illum ordinaret episcopum in Pannonia in sedem sancti

Andronici apostoli, qui ex septuaginta fuit.

IX. Post hoc vero antiquus inimicus invidus bono et adversarius veritatis

incitavit cor hostis Moravici regis cum omnibus episcopis contra nos. „In nostro

(inquiunt) imperio doces. Ille autem respondit: Ego quoque, si intelligerem,

vestrum id esse, abscederem, sed sancti Petri est; et in veritate, si vos propter

ambitionem atque appetitum antiquos fines praeter canones exceditis, prohi-

bentes institutionemdivinam, cavetene ferreum montem osseo vertice pertundere

conati cerebrum vestrum effundatis. Dixerunt autem illi: Iracunde loquendo

malum aeeipies. Respondit illi: Veritatem loquar coram regibus neque (ejus)

me pudebit, vos autem voluntatem vestram persequimini contra me , non sum

enim praestantior Ulis, qui veritatem loquentes multis cruciatibus hanc vitam

amiserunt. Multis verbis factis cum illi respondere non potuissent , dixit rex

pronus *): Ne fatigetis Methodium meum, jam enim sudare coepit, ac si esset

prope fornacem. Dixit ille: Nae domine, philosopho sudanti quondam facti

homines, dixerunt ei: Quid sudas? Ille: Cum idiotis, inquit, diseeptavi.

1) Psalm. 116, 1.

2) Apost. 2, 11.

3) Matth. 7, 15— 16.

4) I. e. humiliter.
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l'ost«|iiam de illa ic ronlrndenmt. (liscfsscninl. illinn wro miserunt in Suevo»

r! detinebant annos duos et diinidium.

\. Vcuil nuntius ad apuslnliruin , qui de hac rc ccrtior faclus anathema

contra Uloi BitU . M ullus regis episrnpus eaneret missas id est oflicia, «hmi

mm di liiHTfiit .itijui' ita eum diiniserunt din-ntes korelo : Si luinc relines |pod

te. te a nobis band l'aeile absolves. Sed illi nun sunt ahsoluli I judi«-i<> .saneti

Petri. uain i|ii;ittuor ex illis episcopis obierunt. Accidit vero tunc temporis, ut

M.ua\i. [toslijuain cognoverunt presbyteros Germanicos, qui apud se viveliant,

non brerc tibi, lad insidias struere, omnes expellerent. Ad apostolicum autem

nuntiiiiu miserunt: Quoniam antea patres nostri baptisma a saneto Petro jam

iet N pi-runt, dl nobis Methudium archiepiscopum et doctorem. Illico misit eum

ilicui et Suiatopolk prineeps cum omnibus Moravis aeeipiens illum com-

mendavit ei omnes ecclesias et clericos in omnibus oppidis. Ab isto tempore

coepit doctrina Dei valde crescere et tonsi multiplicari in omnibus civitatibus et

pagani credere in verum Deum a nugis suis deficientes; tanto magis etiam impe-

riuin .Moravieiim coepit dilatare omnes fines et hostes suos vincere cum omni

prosperitate, quemadmodum et ipsi semper narrant.

XI. Krat autem prophetica quoque gratia in illo, quoniam multae ejus pro-

phetiae impletae sunt, e quibus unam vel duas referam. Prineeps paganus admo-

dum potens, qui inter Vistulae aecolas sedebat, illudebat christianis vexabatque

MS. (Methodius) mittens ad illum dixit: ßonum tibi esset , fili, baptizari ultro

in tua terra, ne captus invitus baptizeris in aliena et recorderis inei
; quod etiam

contigit. Alio vero tempore iterum Suiatopolko bellum gerente cum paganis

neque proficiente quidpiam sed eunetante, dum saneti Petri missa id est liturgia

appropinquat misit ad illum loquens: Si mihi promittis , fore ut diem saneti

Petri cum militibus tuis apud me transigas, credo in Deum, eum tibi illos brevi

traditurum esse. Quod et factum est. (Homo) aliquis admodum dives et consiliarius

I duxit fratriam suam in matrimonium et (Methodius) multum instituens

docens monensquenon potuit eos disjungere. (Homines vero quidam) Dei servos

se esse simulantes clam corrumpebant eos, propter peeuniam adulati et tandem

eos ab ecclesia seduxerunt. Et dixit: Veniet tempus, quando non poterunt vos

meorum autem verborura recordabimini, sed non poterit quidpiam effici.

Repente postquam ii a Deo defecerunt periculum eis injeetum est et 1 oc us

cor um non est inventus *), sed turbo quasi pulverem tollens dispersit

eos. Et alia multa similia bis (aeeiderunt), quae in parabolis palam monstrabat.

XII. Quae omnia cum antiquus inimicus perosus genus humanuni ferre non

posset, excitavit aliquos adversus illum, sicut Dathan et Abiron contra Morsen

alios palam alios clam , qui Iaborant yiopatorica haeresi et inflrmiores de via

reeta ad se devertunt dicentes : Nobis dedit papa potestatem, hunc autem et

duetrinarn ejus jubet expelli. Tum congregati omnes Moravici homines jusserunt

euram se reeitari epistolam, ut audirent expulsionem ejus, homines vero, prout

mos est hominibus contristabantur et dolebant , quia tali pastore et doctore

privabantur, exceptis debilibus, quos error movebat sicut ventus folia. Hono-

rantes autem apostolicos libros invenerunt scripturam : Frater noster Methodius

1) Psalm. 103, 16.

Archiv \m. 11
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sanctus, orthodoxus est, apostolicum opus perficit et manibus ejus sunt a Deo

et ab apostolica sede omnes partes Slovenicae traditae, ut quem condemnaverit

sit condemnatus, quem vero sanctificaverit sit sanctus, et rubore suffusi digressi

sunt cum pudore sicut nebula.

XIII. Malitia eorum nondum hie substitit sed dixerunt loquentes: Impera-

tor illi irascitur adeo, ut si illum reppererit, haud amplius sit ei vivendum, sed

Deus misericors neque in hac re volens reprehensum servum suum, imposuit in

cor regi, prout cor regis semper in manu domini est 1
), ut mitteret

litteras ad eum: Pater venerande valde desidero te videre; hoc mihi gratifica-

tus ad nos venire festina, ut te videamus, donec es in hac vita et preces tuas

aeeipiamus. Imperator eum statim illuc profectum cum magno honore et gaudio

suseepit et doctrinam ejus collaudavit atque ex diseipulis ejus presbyterum et

diaconum cum libris retinuit ; omnem voluntatem ejus perfecit, quantumeunque

voluit, nulla re ei recusata et osculatus eum comitatus est multis donis instruc-

tum Herum sollemniter ad ejus sedem, item et patriarcha.

XIV. In omnibus itineribusin multa periculaa diaboloadducebatur, indeser-

tis in praedones , in mari in undas turbulentas, in fluviis in syrtes insperatas,

ita ut in eo irapleretur apostolicum verbum 2
): Pericula latronum, peri-

cula in mari, pericula fluminum, pericula in falsis fratribus,

in labore et aerumna, invigiliis multis, in fame et siti, et in

caeteris tribulationibus, quas apostolus memorat.

XV. Post ista autem relicto tumultu et dolore suo Deo commendato , prius

vero ex diseipulis suis duobus presbyteris constitutis
,

qui valde velociter

scribebant, vertit brevi tempore omnes libros (scripturae) plene, exceptis

Maccabaeis , ex Graeca lingua in Slovenicam, intra sex menses, a Martio

mense inchoans usque ad vicesimam sextam diem Octobris mensis. Opere vero

finito debitas gratias et laudem Deo egit concedenti talem gratiam atque even-

tum et sanetam elevationem mysteriosam 3
) cum clero suo (laudibus ex-) tollens

fecit memoriam saneti Demetrii. Psalterium enim tantum et evangelium cum

apostolo et electis offieiis ecclesiasticis cum philosopho antea converterat. Tunc

nomocanonem quoque id est regulam legis et patericon transtulit.

XVI. Dum Ungricus rex in partes Danubii venit, voluit illum videre et licet

(homines) quidam loquerentur et putarent, eum non posse sine cruciatu ab illo

liberari , ivit ad eum. Ille vero, prout decet dominum, ita hunc suseepit hono-

rifice et sollemniter cum gaudio ; et collocutus cum eo, prout tales viros decebat

sermones facere dimisit illum cum amore et cum donis magnis, deosculatus eum,

atque dixit : Memento mei semper, pater venerabilis in sanetis preeibus tuis.

XVII. Omnibus causis ita ex sua parte dimotis, ora multiloquorum obseravit,

cursum perfecit, fidem servans et justitiae coronam exspeetans; et quoniam sie

Deo gratus et amabilis erat, appropinquabat tempus pacem aeeipiendi apassione

et multorum laborum mercedem. Interrogarunt autem et dixerunt : Quem

agnoscis pater et doctor honorabilis inter diseipulos tuos in instituendo tibi

1) Proverb. 21, 1.

2) 2 Cor. 11, 26—27.

3) St. Demetrii, cujus memoria celebrabatur die XXVI. mens. Octobris.
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NMeeeeereat MtuttifH nN UHi rara u Mii dieeipeUi s "is tfctnn G

rtttrM i'.ilii.i" vir in-rmiiis ;i((|iir inl/atiuis lihiis sipprime

»•nullius .1 oi •tlu»<l.»\ii.s; Ihm- sit |l.o -nitiim et \c»his sicuti et mihi. COBgl

vero per ilhua demiaiei pahaanua oaatbai bominibot eeeleeiaai ngreeaei <•( aoa

mnitiiri) l(»ciiiiis beaeeHiH regen »-t priacipen ei Hericos et eaiaei boea

iiixit: CeeteeHe ae prene ( aeqae td lertiva <liem. Sie etieei feetan est. Caan

tertia dies illucescerel dixit igitur *) : Domine inmantis tuas commendn
spiritum I um. In mauihus presbyterorum rcquievit sexta die mensis Aprilis

tertia indirtione IBBO millc.simo trecentesimo nonagesimo tertio a crealura lolins

mundi. Dieeipvli ejus re considerata debitus liunores reddiderunt et officium

eeeleeiaetieaai Letioe, Graece, Slovenice instituerunt et saerificium peregerunt

et rollocarunt (eum) in synodali ecclesia. Et collectus est ad patres suos , ad

patriarehas et apostolos , doctores et martyres. Homines vero, populus innu-

merahilis congregatus , in funus venerunt, deflentes doctorem et pastorern

bonum, viri, et mulieres, parvi et magni , divites et pauperes, liberi et servi,

viduae et orpbani, peregrini et domestici, infirmi et sani, omnes in ejus funus

vcnerunt , qui a
) omnia omnibus factus est, ut omnes lucriface-

r e t, Tu vero desupersanctum etvenerabile Caput 3
), precibus tuis nos respiciens

desiderantes te, libera discipulostuos ab omni periculo, et doctrinam propagans

et haereses persequens, ut postquam tali modo, qualis vocatione nostra dignus

ett, viximus hie, perveniamus ad te tuus grex, ad dexteram Christi Dei nostri,

aeternam vitam ab illo percipientes; isti enim est gloria et honor in saecula

saeculorum. Amen.

1) Luc. 23, 46.

2) 1 Cor. 9, 22.

ITgL vita St. Clementis c. 29 (ed. Miklosich, p. 33— 34).

Anmerkungen und Excurse.

Zu Cap. II. (Charakter und Herkunft des Me tho diu s.) Die

Charakterschilderung des Methodius, womit unser Autor seine Erzählung beginnt,

ermangelt, wie die vieler anderer Heiligen des Mittelalters, gänzlich der indivi-

duellen Anschaulichkeit. In dem Bestreben alle Tugenden im Vereine auf ihre

Glaubenshelden zu häufen, verwischten die I.egendenschreiber oft völlig deren

charakteristische Eigenthümlichkeiten und entzogen dem Leser den Anblick des

Gegenstandes, weil sie ihn in zu hellem Lichte darstellen wollten. Constantin,

nach Cap. IV, der jüngere Bruder des Methodius, erscheint geistig hervorragen-

der und schöpferischer als dieser; seine Gaben, darunter auch ein bedeutendes

Sprachtalent, erregen frühzeitig Aufmerksamkeit und Bewunderung, während sich

schon im Knaben die Richtung auf ein beschauliches, gottgeweihtes Leben zeigt,

welcher er vornehmlich den Beinamen des Philosophen zu danken hatte. Metho-

dius dagegen, mehr den Dingen dieser Welt zugewendet , widmet sich erst in